Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MANUT. DESEN. EDUC. BASICA E VLRIZ PROF EDUC

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190033

O Município de MÃE DO RIO, através do(a) FUNDO MANUT. DESEN. EDUC. BASICA E VLRIZ PROF EDUC, inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 29.895.540/0001-62, com sede na AVENIDA CASTELO BRANCO Nº734, representado por MARIA DA
CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e
TRANSPORTE CARDOSO GOMES LTDA - EPP, inscrito(a) no CNPJ 24.894.898/0001-57, com sede na AV. MARECHAL
RONDON 320/A, CENTRO, Mãe do Rio-PA, CEP 68675-000, representada por ILTON NESTOR MARQUES GUIMARAES, já
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 280.370,00 (duzentos e oitenta mil, trezentos e setenta
reais), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
1.508.240,00(um milhão, quinhentos e oito mil, duzentos e quarenta reais).
 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

048108  Sta.Luzia, S.Vicente, N.Sra. de Lourdes,japonês,S.Ra  QUILÔMETRO          3.000,00             5,000        15.000,00

        imundo da Areia,Lodrico, cid

        ROTA: SANTA LUZIA,   SÃO   VICENTE,  NOSSA  SENHORA  DE

        LOURDES,JAPONÊS,SÃO RAIMUNDO DO  AREIA,  LODRICO  ATÉ A

        CIDADE DE MÃE  DO RIO/PA, perfazendo um total MINIMO de

        103KM/DIA, 2.266KM/Mês, O  SERVIÇO DEVERA SER EXECUTADO

        POR VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO DA NOITE.

048110  1º,2º,3º,E 4ºtrav. do mossoró,Sto.Antonio do abacaba  QUILÔMETRO          3.250,00             5,000        16.250,00

        ,jonasa, corintias,p.nova

        ROTA: 1º,2º,3º,4º, TRAVESSA  DO  MOSSORO, SANTO ANTÔNIO

        DO ABACABA, CORINTIAS,   PONTE   DA  JONASA  ATE  PONTE

        NOVA,perfazendo um total     MINIMO     de    113KM/DIA

        2.486KM/MÊS, O SERVIÇO   DEVERA   SER   EXECUTADO   POR

        VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO DA NOITE.

048111  1º,4º, Trav. do Mossoró,Sto.Antonio do Abacaba, Cori  QUILÔMETRO          2.560,00             5,000        12.800,00

        ntias, até ponte nova.

        ROTA: 1º,4º, TRAVESSA  DO  MOSSORÓ,  SANTO  ANTONIO  DO

        ABACABA, CORINTIAS,ATÉ PONTE ATÉ PONTE NOVA, perfazendo

        um total MINIMO  de  107KM/DIA,  2.354KM/MÊS  O SERVIÇO

        DEVERA SER EXECUTADO POR VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO

        DA TARDE.

048113  Viradouro,Mari, até a cidade de Mãe do Rio/PA, (Tard  QUILÔMETRO          1.842,00             5,000         9.210,00

        ROTA: VIRADOURO, MARÍ,  ATÉ  A CIDADE DE MÃE DO RIO/PA,

        perfazendo um total  MINIMO de 62KM/DIA, 1.364KM/MÊS, O

        SERVIÇO DEVERA SER   EXECUTADO  POR  VEICULOS  DO  TIPO

        ÔNIBUS. TURNO DA TARDE.

         (TARDE).

048115  Sta.Luzia do Maçarand.Tia Zeca,Nossa Sra.de Nazare,T  QUILÔMETRO          3.750,00             5,000        18.750,00

        urmalina,km49, até a cidade

        ROTA: SANTA LUZIA   DO  MAÇARANDUBA,  TIA  ZECA,  NOSSA

        SENHORA DE NAZARE,  TURMALINA, KM49 ATÉ A CIDADE DE MÃE

        DO RIO/PA, perfazendo  um  total  MINIMO  de 118KM/DIA,

        2.596KM/MÊS, O SERVIÇO   DEVERA   SER   EXECUTADO   POR

        VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO DA TARDE.

048116  São paulo,Godêncio,São José do Galho Gran.,Bola na r  QUILÔMETRO          3.000,00             5,000        15.000,00

        ede,jaraguara,Sta.ana do per

        ROTA: SÃO PAULO,  GODÊNCIO,SÃO  JOSÉ  DO  GALHO GRANDE,

        BOLA NA REDE,JARAGUARA,  SANTA  ANA  DO PIRINPIDEUA ATÉ

        PONTE NOVA, perfazendo  um  total  MINIMO  de 94KM/DIA,

        2.068KM/MÊS, O SERVIÇO   DEVERA   SER   EXECUTADO   POR

        VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO DA NOITE.

048121  Alacide,Menino Jesus do Maraj.,paulo carr.,Siringa,S  QUILÔMETRO          2.500,00             5,000        12.500,00

        ão José do arrep.jonas,p.nov

        ROTA: ALACIDE, MENINO   JESUS   DO   MARAJUARA,   PAULO

        CARRERO, SIRINGA, SÃO  JOSÉ  DO ARREPENDIDO, JONASA ATÉ

        PONTE NOVA, perfazendo  um  total  MINIMO  de 80KM/DIA,

        1.760KM/MÊS, O SERVIÇO   DEVERA   SER   EXECUTADO   POR

        VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO DA TARDE.

COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998,SANTO ANTONIO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MANUT. DESEN. EDUC. BASICA E VLRIZ PROF EDUC

048123  Saua,São João do Saua,Aparecida,Ramal do Pagão,km16,  QUILÔMETRO          3.000,00             5,000        15.000,00

        Bentil,até a cidade de M.Rio

        ROTA:SAUA, SÃO JOÃO  DO SAUA, APARCIDA, RAMAL DO PAGÃO,

        KM16, BENTIL, ATÉ A CIDADE DE MÃE DO RIO/PA, perfazendo

        um total MINIMO  de  101KM/DIA,  2.222KM/MÊS, O SERVIÇO

        DEVERA SER EXECUTADO POR VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO

        DA MANHÂ.

048125  Saua,São João do saua,Aparecida,Belazinha,Apéu,juara  QUILÔMETRO          2.741,00             5,000        13.705,00

        ,até a Cidade de Mãe do Rio

        ROTA: SAUA, SÃO  JOÃO  DO  SAUA,  APARECIDA, BELAZINHA,

        APÉU, JUARA, ATÉ  A CIDADE DE MÃE DO RIO/PA, perfazendo

        um total MINIMO   de  85KM/DIA,  1.870/MÊS,  O  SERVIÇO

        DEVERA SER EXECUTADO POR VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO

        DA TARDE.

048126  Santo Antônio do Abacaba, Alagado, ponte nova, até o  QUILÔMETRO          2.170,00             5,000        10.850,00

         anizio,(Manhâ)

        ROTA: SANTO ANTÔNIO DO ABACABA, ALAGADO,PONTE NOVA, ATÉ

        O ANIZIO,ATÉ PONTE  NOVA, perfazendo um total MINIMO de

        70KM/DIA, 1.540KM/MÊS, O  SERVIÇO  DEVERA SER EXECUTADO

        POR VEICULOS DO   TIPO   ÔNIBUS.  TURNO  DA  MANHÂ.

        (MANHÂ).

048128  Alacide,Menino jesus do maraj.São José do Arrep.Sto.  QUILÔMETRO          3.125,00             5,000        15.625,00

        Anto.São Franc.peri.km7, cid

        ROTA: ALACIDE, MENINO  JESUS  DO MARAJOARA, SÃO JOSÉ DO

        ARREPENDIDO,SANTO ANTONIO,SÃO FRANCISCO DO PERINPIDEUA,

        KM47, ATÉ A  CIDADE  DE  MÃE  DO  RIO/PA, perfazendo um

        total MINIMO de   102KM/DIA,   2.244KM/MÊS,  O  SERVIÇO

        DEVERA SER EXECUTADO POR VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO

        DA NOITE.

048131  3º E 2º, Travessa do Mossoró,Sto.Antonio do Abacaba,  QUILÔMETRO          2.250,00             5,000        11.250,00

         Alagado, até ponte nova

        ROTA: 3º E  2º,TRAVESSA  DO  MOSSORÓ,SANTO  ANTONIO  DO

        ABACABA,ALAGADO ATÉ A  PONTE  NOVA, perfazendo um total

        MINIMO de 71KM/DIA,  1.562KM/MÊS,  O SERVIÇO DEVERA SER

        EXECUTADO POR VEICULOS   DO   TIPO   ÔNIBUS.  TURNO  DA

        TARDE.

        (TARDE).

048133  Sta.Mra.Sta.helena,Sta.Rita,Sta.Ana do pirip.Menino   QUILÔMETRO          2.875,00             5,000        14.375,00

        Deus,km40, até a cidade.

        ROTA:SANTA MARIA, SANTA HELENA, SANTA RITA,SANTA ANA DO

        PERIMPIDEUA,MENINO DEUS, KM40  ATÉ  CIDADE  DE  MÃE  DO

        RIO/PA, perfazendo um   total   MINIMO   de   90KM/DIA,

        1.980KM/MÊS, O SERVIÇO   DEVERA   SER   EXECUTADO   POR

        VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO DA TARDE.

048135  Capadó.sirin.,São josé do arrep.Sto.antonio,Sta.Ana   QUILÔMETRO          4.225,00             5,000        21.125,00

        do perimp.central,km43çidade

        ROTA: CAPADÓCIA, SIRINGA, SÃO JOSÉ DO ARREPENDIDO,SANTO

        ANTÕNIO,SANTA ANA DO  PERINPINDEUA, CENTRAL, KM43 ATÉ A

        CIDADE DE MÃE  DO RIO/PA, perfazendo um total MINIMO de

        131KM/DIA, 2.882KM/MÊS, O  SERVIÇO DEVERA SER EXECUTADO

        POR VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO DA TARDE.

048137  São paulo,Bola na re.Godêncio,São José do gal. gra.,  QUILÔMETRO          3.750,00             5,000        18.750,00

        jaragua.Sta.ana do peri.km40

        ROTA: SÃO PAULO,  BOLA  NA  REDE,  GODÊNCIO,SÃO JOSÉ DO

        GALHO GRANDE, JARAGUARA, SANTA ANA DO PERINPIDEUA, KM40

        ATÉ A CIDADE  DE  MÃE  DO  RIO/PA,  perfazendo um total

        MINIMO de 120KM/DIA,  2.640KM/MÊS, O SERVIÇO DEVERA SER

        EXECUTADO POR VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO DA TARDE.

048139  4º,2ºE1º,Trav.do Moss.rolim,Sto.Antô. do Abaca.,Jona  QUILÔMETRO          4.000,00             5,000        20.000,00

        sa,p.nova,n.esper.s.fra.km47

        ROTA: 4º,2º e  1º,  TRAVESSA  DO  MOSSORO, ROLIM, SANTO

        ANTÕNIO DO ABACABA,    JONASA,PONTE   PONTE   NOVA,NOVA

        ESPERANÇA, SÃO FRANCISCO,KM47  ATÉ  A  CIDADE DE MÃE DO

        RIO/PA, perfazendo um   total   MINIMO   de  143KM/DIA,

        3.146KM/MÊS, O SERVIÇO   DEVERA   SER   EXECUTADO   POR

        VEICULOS DO TIPO ÔNIBUS. TURNO DA TARDE.

048142  Sta.Luzia,Ramal do Dó,Estra.da p.Nova,Japonês,Seu An  QUILÔMETRO          3.170,00             5,000        15.850,00

        izio até a cidade de M.do Ri

        ROTA: SANTA LUZIA,  RAMAL DO DÓ, ESTRADA DA PONTE NOVA,

        JAPONÊS, SEU ANIZIO  ATÉ  A  CIDADE  DE  MÃE DO RIO/PA,

        perfazendo um total MINIMO de 178KM/DIA, 3.916KM/MÊS, O

        SERVIÇO DEVERA SER   EXECUTADO  POR  VEICULOS  DO  TIPO

        ÔNIBUS. TURNO DA TARDE.

048144  Sta. Luzia,Roso,Londrico,Zuza,Pernanbuco,N.Sra.de Lo  QUILÔMETRO          2.770,00             5,000        13.850,00

        urdes até a Ponte Nova.

        ROTA: SANTA LUZIA,ROSO,   LONDRICO,  ZUZA,  PERNAMBUCO,

COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998,SANTO ANTONIO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MANUT. DESEN. EDUC. BASICA E VLRIZ PROF EDUC

        NOSSA SENHORA DE LOURDES ATÉ A CIDADE DE MÃE DO RIO/PA,

        perfazendo um total  MINIMO de 86KM/DIA, 1.892KM/MÊS, O

        SERVIÇO DEVERA SER   EXECUTADO  POR  VEICULOS  DO  TIPO

        ÔNIBUS. TURNO DA TARDE.

048146  Sta.Maria,Nossa Senhora da conceição,Sta.Rita até a   QUILÔMETRO          2.096,00             5,000        10.480,00

        Santa Ana do Perimpideua.

        ROTA: SANTA MARIA,  NOSSA  SENHORA  DA  CONCEIÇÃO,SANTA

        RITA, ATÉ A  SANTA  ANA  DO  PERIMPIDEUA, perfazendo um

        total MINIMO de 65KM/DIA, 1.430KM/MÊS, O SERVIÇO DEVERA

        SER EXECUTADO POR  VEICULOS  DO  TIPO  ÔNIBUS. TURNO DA

        TARDE.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$      280.370,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 01 de agosto de 2019, extinguindo-se dia 31 de Dezembro de 2019, a
Administração providenciara a públicação do referido termo.

CLAUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVAS

Considerando, que o ultimo processo licitatório, foi realizado no ano de 2018, na modalidade Pregão
Presencial nº 9/2018-00014, Ata Registro de Preço nº 20180373, com vigencia para 12 (Doze) meses, ou
seja valido tambem no exercicio de 2019. Tendo em vista, que o saldo do contrato em epigrafe, não foi
suficiente, para contempla o exercicio 2019, neste sentido foi solicitado pela  Secretaria Municipal de
Educação, objetivando garantir a continuidade dos serviço público,  um acrescimo de 25% com fulcro com o
Art. 65, paragrafo 1º, em conformidade com memorando nº 104/2019-SEMED de 25 de Julho de 2019,
constante nos autos do processo.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais.

 MÃE DO RIO - PA, 30 de Julho de 2019

 FUNDO MANUT. DESEN. EDUC. BASICA E VLRIZ PROF EDUC
CNPJ(MF)  29.895.540/0001-62

 CONTRATANTE

 TRANSPORTE CARDOSO GOMES LTDA - EPP
 CNPJ 24.894.898/0001-57

 CONTRATADO(A)

COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998,SANTO ANTONIO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MANUT. DESEN. EDUC. BASICA E VLRIZ PROF EDUC

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998,SANTO ANTONIO

		2018-07-03T11:37:32-0300
	TRANSPORTES CARDOSO GOMES LTDA:24894898000157

		2021-01-14T12:17:46-0200
	MARIA DA CONCEICAO DA SILVA SANTANA:37689835287

		2021-01-14T16:12:22-0200
	JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA:21085633268